R. La parole d'iniquité et de ruse, éloignez-la de moi, Seigneur : * Ne me donnez ni richesses ni pauvreté, mais seulement ce qui est nécessaire à ma vie. Ÿ. Je vous ai demandé deux choses : ne me les refusez pas avant que je meure. Ne me. Gloire. Ne me.

1. Vulgate : *l'homme de bien est au-dessus de lui.*

SAMEDI

LEÇON I

De Parábolis
Salomónis

Des Proverbes
de Salomon

Chapitre 16, 1-15

HOMINIS est ánimam præparáre, et Dómini gubernáre linguam. Omnes viæ hóminis patent óculis ejus : spírituum ponderátor est Dóminus. Revéla Dómino ópera tua, et dirigéntur cogitatiónes tuæ. Unívérsa propter semeptísimum operátus est Dóminus, ímpium quoque ad diem malum. Abominátio Dómini est omnis árrogans, etiámsi manus ad manum fúerit, non est innocens.

17. Dómine, pater et Deus vitæ meæ, ne derelínquas me in cogitátu maligno : extolléntiam oculórum meórum ne derideris mihi, et desidérium malignum avérte a me, Dómine; aufer a me con-

C'EST à l'homme de préparer son âme, — et au Seigneur de gouverner la langue. — Toutes les voies de l'homme sont exposées à ses yeux ; — mais le Seigneur pèse les esprits (les intentions). — Recommande tes œuvres au Seigneur — et tes projets réussiront. — Le Seigneur a tout fait pour lui-même ; — même l'impie pour le jour de malheur¹. — Tout homme arrogant est en abomination au Seigneur, — et, main sur main², il n'est point innocent.

18. Seigneur, père et Dieu de ma vie ne m'abandonnez pas aux pensées mauvaises : ne me donnez pas des regards altiers, et éloignez de moi le désir mauvais ; enlevez de moi la concupiscence, * Et ne me

1. Non pas pour l'acquisition d'un bien quelconque qui augmenterait son bonheur infini, mais pour la perfection de l'ensemble du monde, par où Dieu se donne à ceux qui l'aiment et fait leur bonheur. Dieu ne peut que donner, sans jamais recevoir.

2. Locution proverbiale pour dite : certainement.

cupiscéntiam, * Et ánimo irreverénti et infrúnto ne tradas me, Dómine. ŷ. Ne derelínquas me, Dómine, ne accréscent ignorántiæ meæ, nec multiplicéntur delícta mea. Et.

livrez pas à l'esprit d'irrévérence et de folie, Seigneur. ŷ. Ne m'abandonnez pas, Seigneur, et que ne grandissent pas mes ignorances et ne se multiplient pas mes péchés. Et.

LEÇON II

INITIMUM viæ bonæ fácere justítiam, accépta est autem apud Deum magis quam immoláre hóstias. Misericórdia et veritáte redímítur iníquitas, et in timóre Dómini declínatur a malo. Cum placúerint Dómino viæ hóminis, inimícos quoque ejus convértet ad pacem. Mélius est parum cum justítia, quam multi fructus cum iniquitáte. Cor hóminis dispónit viam suam, sed Dómini est dirígere gressus ejus.